
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08503 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08503 

 Del: 13/11/2019 

 Esecutivo da: 13/11/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Protezione Civile 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio per la manutenzione e assistenza del software di sala operativa in dotazione al Servizio 

Protezione Civile. Anno 2020 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 

21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

degli obiettivi; 

 

Considerato che Il servizio Protezione Civile utilizza dal 2012 un software di gestione emergenze 

denominato GEPC, aggiudicato con gara pubblica a Sismic Sistemi srl con DD n. 08818/2012; 

 

Richiamata la Determina Dirigenziale n 2018/DD/05845 del 27/08/2018 relativa alla “Manutenzione 

ordinaria applicativo sala GEPC e Tracker” Anno 2018/2019 affidata alla Sismic Sistemi srl e precisato che, 

per ragioni di natura tecnica, il servizio può essere affidato unicamente al citato operatore;  

 

 Preso atto che: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08503 

 

- la procedura ricade nella fattispecie disciplinata dal d.lgs. n.50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), art.36 

comma 2 lettera a); 

- nel MEPA è presente il prodotto al prezzo di 8.125,00€ oltre IVA 22% offerto dalla ditta Sismic Sistemi 

s.r.l rispondente alle necessità manutentive e di assistenza del servizio che si ritiene congrua;  

 

Verificata la regolarità contributiva della suddetta azienda tramite acquisizione di DURC (richiesta prot. 

INPS_18864311 del 31/10/2019 scadenza validità 28/02/2020); 

 

Atteso che la spesa per la suddetta attività di assistenza/manutenzione del software, per l’anno 2020, dovrà 

essere imputata per la somma complessiva di 9.912,50€ (IVA 22% inclusa) per l’assistenza/manutenzione al 

software di sala operativa GEPC sul cap. 510 esercizio 2020;  

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, affidare a Sismic Sistemi srl   P.IVA  04403120480 

(cod.ben.16312), con sede in Firenze Via M. Malibran 49/51, la fornitura dei prodotti sopra descritti per una 

spesa complessiva pari  a 9.912,50€ (IVA 22% inclusa) - 

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge n.217/2010 il 

seguente SMART CIG Z862A6F084; 

 

Consultato il casellario ANAC e accertata l’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico Sismic 

Sistemi srl; 

 

Acquisita, inoltre, l’autodichiarazione relativa alla sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art.80 del d.lgs.n.n.50/2016, prot.n.362955 del’8/11/2019; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del presente provvedimento affidando il servizio di cui al 

sopra citato preventivo alla ditta Sismic Sistemi srl sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei 

controlli; 

 

Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Patrizia Verrusio, dirigente del servizio protezione civile, ricopre 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art.31 del d.lgs 50/2016 che dichiara l’assenza d conflitto di interessi; 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs 267 del 18/08/2000;  

- il d.lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 81 comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08503 

 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Generale Comunale per l’attività contrattuale  

 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di affidare a Sismic Sistemi srl   P.IVA  04403120480 (cod.ben.16312), con sede in Firenze Via    M. 

Malibran n.49/51, il servizio di assistenza/manutenzione al software di sala operativa GEPC per 

l’anno 2020 per una somma complessiva di 9.912,50€ (IVA inclusa);  

2. di imputare la somma complessiva 9.912,50€ (IVA 22% inclusa) per l’assistenza/manutenzione al 

software di sala operativa GEPC per il periodo l’anno 2020 sul cap.510 dell’esercizio 2020;   

3. di apporre, allo stipulando contratto, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, la specifica clausola di risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo 

pattuito solo per quanto concerne la prestazione già eseguita e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

4.   di dare atto che la Dott.ssa Patrizia Verrusio dirigente del servizio protezione civile ricopre l’incarico 

di RUP. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ARTICOLO MEPA 

 

 

Firenze, lì 13/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 510 0 20/001096 00 9912,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08503 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


